

Czy warszawskie apteki są dobrze zaopatrzone w środki wchłaniające?

Karolina Ciepela



Osoby, które borykają się z problemem nietrzymania moczu zmuszone są korzystać ze środków wchłaniających (pieluch, pieluchomajtek lub wkładów anatomicznych). Dzięki obowiązującemu obecnie systemowi otwartemu pacjenci mogą zakupić produkty różnych firm dostępne na rynku. Okazuje się jednak, że nawet w tak dużym mieście jak Warszawa nie można nabyć ich w każdej aptece. Pacjenci mówią też, że wiele z tych aptek, które posiadają w swoim asortymencie środki wchłaniające ogranicza ofertę do produktów jednej lub dwóch firm.

W stolicy są 372 apteki, w których można nabyć refundowane środki wchłaniające (dane Mazowieckiego Oddziału NFZ). Stanowi to nieco ponad 60% wszystkich stołecznych aptek (Wojewódzki Inspektorat Inspekcji Farmaceutycznej w Warszawie sprawuje nadzór nad 587 aptekami i 1 punktem aptecznym).

A co na to wszystko pacjenci? Zapytaliśmy kilku z nich czy nie mają problemów z zakupieniem potrzebnych im produktów. Pani Mirosława z Warszawy twierdzi, że środki wchłaniające, których używa, nie są niestety dostępne w każdej aptece, więc zmuszona jest kupować je „na zapas”. Zazwyczaj dobrze zaopatrzone są apteki duże, sieciowe (np. te w centrach handlowych). Problemem na który często natrafia, gdy zaopatruje się w mniejszych aptekach jest niewiedza personelu. Farmaceuci dziwią się, szukają, co potrafi trwać 10-15 min. Zdarzyło się (apteka na Pradze), że pani nie miała pojęcia o co chodzi, że takie środki w ogóle są - mówi. Innego zdania jest pan Antoni (również mieszkaniec stolicy), który nie spotkał się z sytuacją, żeby środków wchłaniających nie było w aptece (on sam zaopatruje się w kilku różnych). Podobnie uważa pani Marianna z warszawskiego oddziału Stowa-

rzyszenia Osób z NTM UroConti, aczkolwiek zwraca uwagę na to, że to poszczególne apteki nie posiadają produktów wszystkich firm, które oferują środki wchłaniające dla osób z NTM. Twierdzi ona, że wskazane byłoby aby zostały wyznaczone apteki, w których można nabyć produkty wszystkich firm dostępne na rynku.

Podsumowując, sytuacja w zaopatrzeniu w środki wchłaniające warszawskich aptek nie jest najgorsza. Pacjenci mogą je kupić w wielu miejscach, aczkolwiek problemem dla sporej ich części (w tym dla moich rozmówców), jest ich cena oraz zbyt mała ilość refundowanych sztuk poszczególnych środków wchłaniających. Twierdzą oni, że pieluchy, pieluchomajtki i wkłady anatomiczne dostępne na rynku są zbyt drogie, zwłaszcza dla osób, którym nie przysługuje refundacja. ■

Nazwiska osób wypowiadających się - do wiadomości redakcji.

Węgrzacy także przed Polską

■ Kolejnym krajem, który porównujemy do Polski pod względem rozwiązań stosowanych w dziedzinie zaopatrzenia środków wchłaniających, są Węgry. W obu państwach istnieje refundacja produktów higienicznych dla osób z NTM. Podstawowa różnica w systemie to wskazania medyczne uprawniające do refundacji: na Węgrzech

jest to nietrzymanie moczu, w Polsce - nowotwory i choroby układu nerwowego.

Na Węgrzech obowiązuje dopłata pacjenta - 15% dla osób z ciężkim NTM lub 30% - dla osób z lekkim NTM. Osoby posiadające niskie dochody nie muszą nic dopłacać - jest to grupa około 30% pacjentów, u których występuje ciężki stopień nietrzymania moczu.

Różnice w dopłacie wynikają z różnicy w wysokości cen za poszczególne rodzaje produktów przy danym stopniu NTM. Oznacza to, że na Węgrzech osoba z lekkim problemem nietrzymania moczu dopłaci więcej, ponieważ produkty dla niej są tańsze.

Na Węgrzech - podobnie jak w Polsce - występuje limit ilościowy. Wynosi on 90-120 szt. miesięcznie w zależności od stopnia NTM, który może być klasyfikowany jako: bardzo lekki, lekki, średni lub ciężki.

MK

Refundacja środków wchłaniających: Węgry vs. Polska

	WĘGRY	POLSKA
Liczba mieszkańców	10 mln	38 mln
Refundacja środków wchłaniających	tak	tak
Wskazania medyczne do przyznania refundacji	nietrzymanie moczu	choroby nowotworowe, upośledzenie umysłowe, zespoły ośpiewne, choroby układu nerwowego, wady rozwojowe
Klasyfikacja refundacji w oparciu o stopień nietrzymania moczu	w zależności od stopnia NTM refundacja wkładów anatomicznych, pieluch anatomicznych, pieluchomajtek, podkładow i majtek chłonących	dla w/w kryteriów chorobowych refundacja wkładów anatomicznych, pieluch anatomicznych, pieluchomajtek i podkładow do 60 szt.
Ilość refundowanych sztuk / m-c	90-120 szt. w zależności od rodzaju produktu	
Limit cenowy / m-c	brak (ceny ustalone ogólnie)	w zależności od wysokości refundacji (100% lub 70%) odpowiednio: 77 lub 90 zł
Współpłacenie przez pacjenta	0% odpłatności dla osób z ciężkim stopniem NTM i niskich dochodach (około 30% pacjentów z NTM), 15% dla pozostałych osób z ciężkim NTM, 30% przy lekkim stopniu NTM	0% przy nowotworach lub 30% przy pozostałych wskazaniach medycznych